
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

A Secretaria de Estado de Transportes, através da Comissão Permanente 
de Licitação, informa aos interessados que a CP-05/2020 foi suspensa para 
possíveis alterações, porém não se fi zeram necessárias, sendo assim, o 
processo licitatório terá seu prosseguimento padrão.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física (cópia + mídia) no valor 
de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da Secre-
taria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 17/07/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 13 de junho de 2020.

Protocolo: 560937
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 012/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-437, trecho: Óbidos / PA-254, 
com extensão de 8,70 km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
sob a jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do dia 23/07/2020, em via 
física (cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a 
sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 26/08/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 13 de julho de 2020.

Protocolo: 560912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 94 DE 09 DE JULHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o que trata o processo nº 2020/410158;
 Resolve:
 REMOVER a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA Id. 
Funcional nº 3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
da Gerência de Serviços Gerais para Gerência de Documentação e Infor-
mação, a contar 01/07/2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 09/07/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 560835
PORTARIA Nº 80 DE 13 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, usando de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no § 4º do art. 51 da lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, que disciplina a Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir de 23 de julho de 2019, os servidores ALFRE-
DO FRANCISCO BASTOS, Id. Funcional nº. 582816/3, LEOPOLDO SEGUIN 
DIAS HENRIQUES, Id. Funcional nº. 57176247/7, EVALDO GILLIARD DE 
ARAÚJO BRAGA, Id. Funcional nº. 5919062/1, FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ, Id. Funcional nº. 5853079/5, JOÃO MARCELO GOBITSCH DE 
ALMEIDA, Id. Funcional nº. 5899739/2, KATIA MARIA CORRÊA DA CON-
CEIÇÃO, Id. Funcional nº. 3274632, VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COE-
LHO, matrícula nº 2048434/1 e VICTOR ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 
73504168/2, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
– CPL  da Secretaria de Estado de Transportes.
II – ESTABELECER que esta Comissão será presidida pelo servidor VICTOR 
ROCHA DE SOUZA, matrícula nº 73504168/2, o qual, em seus impedi-
mentos legais ou ausência, será substituído, na Presidência, pela servidora 
VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, Id. Funcional nº. 2048434/1.
REGISTRE-SE, PUPLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 560964

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Pregoeira e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 
2020/121689 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Pregão Eletrô-
nico nº 001/2020- CPH, que tem como objeto a empresa para a prestação 
de serviços de vigilância compreendendo 1(um) posto noturno armado e 
3(três) postos diurno desarmados, o qual visa atender a sede da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o Terminal Hidroviário do 
Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, autorizando a contratação e emissão de 
Nota de Empenho em favor da seguinte empresa: NORSEG VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF-12.557.363/0001-01, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único LOTE 
do Edital, pelo valor global de R$424.399,87 (quatrocentos e vinte quatro 
mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 03 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 560723

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 10 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/196527(PAE)
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, matrícula nº. 
22608/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para atuar como GES-
TOR do Termo de Fomento nº. 003/2020, fi rmado entre esta Secretaria e o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PARÁ – SENAR/AR/PA, tomando todas as providências necessárias 
para controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo 
de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 560860
PORTARIA Nº 233 DE 10 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/196527(PAE)
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores RONNALD EWERTON DE BARROS TAVA-
RES, matrícula nº 5947306/ 1, ocupante do cargo de Coordenador, e DA-
CIO CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Gerente de Assistência 
Técnica do SENAR/PA como integrantes da comissão de monitoramento e 
avaliação do Termo de Fomento nº 03/2020-SEDAP, para acompanhar e 
fi scalizar o cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados 
pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-


